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Surkesilőség és kiadóhivatal: 
Görög-udvar, 

sóvá a kéziratok cimzend^k.

Hirdetéseket és nyílttéri közleménybe, 
a kiadóhivatal 

mérsékelt áron számit fel.

Az alföldi gazdálkodás reformja.
Közel három éve, hogy felszínre 

vetődött az alföldi gazdálkodás reform
jának a kérdése. Azóta szóvá tették 
ezt a kérdést számos ízben gazdatár- 
sadalmi testületeink és egyike-másika 
indokok javaslatokkal is járult ez ér
dekben a földmivelésügyi kormány
zat elé.

Tagadhatatlan, hogy az alföldi 
gazdálkodás gyökeres reformálására 
égető szükség van, mert az egyoldalú 
szemtermelés révén egyre közelebb 
jut a magyar Alföld szinmagyar néoe 
az elszegényedéshez. — Nemrégiben 
Cserháti Sándor, az országos nö
vénytermelési kísérleti állomás veze
tője mutatott rá arra, hogy miben rej- 
likaz Alföld búzatermelésének baja és 
mik a következései. Egy-két alföldi 
vármegyére vonatkozólag kimutatta, 
hogy végzetes következésekkel jár 
ezekre a megyékre az egyoldalú szem
termelés és javaslataiban arra a kö
vetkeztetésre jutott, hogy egyrészt a 
magnemesitéssel, másrészt ipari növé
nyek termesztésével kellene megmen-

A jó Miska.
Irta: Abonyi Árpád.

— Nem követelésképen mondom, Miska, 
nagyon jól tudod, hogy húsz esztendő óta, 
mióta ide hozzám falura menekültél életed 
•törékeny sajkáj ivalc, sohasem követeltem 
tőled semmit . . . De most úgy fordult a do
log, édes jó Miskám, hogy rád is szükségem 
lenne, ha netalántán segíteni akarnál nekem 
valamiben.

A jó Miska (izmos, jól táplált, robusz
tus ember; visszafordu' törődött bátyja felé 
és gyanakodva tekinget rá): Segítsek ? 
Miben ?

— Nem sokban de mégis valamiben .. . 
mondjuk a gazdaságban.

A jó Miska (fitymálva): Már mint me - 
lyikben ?

— Mar mint abban, ami még megma
radt. Négyszázharminc holdból bizony már 

teni az alföldi gazdálkodást attól az 
Őrvénytől, melybe hovatovább bele
kerül.

Mi tovább megyünk. Nemcsak az 
egyoldalú szemtermelésben rejlenek az 
alföldi gazdálkodás bajai és egyre 
fenyegetőbb veszedelme:, hanem egye
bekben is. És itt ügyeimen kívül hagyva 
a latifundiumokat, (bár ezek javaré
szének gazdálkodási rendszere is ala
pos reformra szorul), ezúttal csak a 
közép- és kisbirtokokról mondunk el 
egyet-mást. A szórványos alföldi kis-, 
közép — 3—400 holdas — birtokon 
még találunk itt amott valamelyes in- 
tenzivitást. A középbirtokos intelligens 
osztály mind egyre kezdi belátni azt, 
hogy a szemtermelés veszedelmei mind 
közelébb és közelébb kerülnek : állat
tenyésztés, szőlő és gyümölcstermelés 
fölkarolásával segít sanyarú helyzetén. 
Azonban az apróbb, törpebirtokok tu
lajdonosai. a falu kisgazdái, bár intel
lektuális erejük megvan, vezető, irá
nyitó hiányában nagyrészt nem bírnak 
menekülni a föléjük tornyosuló vesze
delmektől.

A földmivelésügyi kormány innm- 
onnan nyolc éve meglehetős erőkilej-

a—g—f—mimiíMSo g xr. ■. . . ,
csak nyolcvanöt az enyém a többi ••’lr?;" a ' 
leánykáimra . . . Szegénykék nem tehetnek I 
róla, hogy olyan rosszul mentek és
megint visszakerültek az én nyakamra. Mind 
a kettőt főleg te beszélted rá, hogy azon 
könnyelmű lumpokhoz menjenek, de 1 *ye 
bizony ezért sem tettem neked soha szem
rehányást, pedig nagyon tudtam, hogy meg 
akarsz szabadulni szegény leánykáimtól. Persze 
hiába . . . visszakerültek, mondom, megint és 
“-gyűjtötték a bajomat. Ezt sem panasz
képpen említem, de már öreg vagyok, hat- 
vankilenc éves, nem bírom úgy a sok bajt 
és vesződséget. mint fiatalabb koromban.

A jó Miska: Parancsolj velem, bátya! 
Én is betöltöttem mar a hatvankettedik évet, 
de ha kívánod, dolgozni fogok és mindent 
megcsinálok, amit parancsolni fogsz. Elég,
ha egyet intesz vagy füttyentesz, tudod, mint 
egy lusta, vén kopónak, igen ... és én kész 
vagyok föláldozni érted és leánykáidért ezt 
az én nyomorult életemet._______  

téssel a kisgazdák kezén levő állat
állomány regenerálását tűzte ki föla
datául. A siker jelei ezen akció nyo
mán már is mutatkoznak : azzal, hogy 
a földmivelésügyi kormány az állatte
nyésztési kerületi felügyelőségek ré
vén a községeket kedvezményes áron 
jó apaállatokkal látja el, sokat lendí
tett a fennforgó bajokon. Vidéki állat- 
dijazással egybekötött vásárokon látni, 
hogy az állattenyésztő kisgazda más
fél éves bikaborjúért 2—300 koronát 
is kap, mig azelőtt örült, ha a másfél 
éves növendékállatot 100- 150 koro
náért értékesíthette. Mindenesetre nagy 
haladást jelent már ez is, mert ha 
hasznát kézzelfoghatóan látják, mind 
több és több kisgazda fog ismét rá
térni a jószágtenyésztésre.

A földmivelésügyi kormánynak 
azonban és az illetékes gazdatársa
dalmi tényezőknek oda kellene töre
kedni, hogy az Alföld földmi velő né
pe nemcsak az állattenyésztés, de a 
növénytermelés terén is hagyjon fel a 
régi, ósdi gazdálkodási rendszerrel.

Konyhakertészettel az Alfölden 
a földmivelőnép csak annyiban foglal
kozik jóformán, hogy házi szükségle-

— Ne ilyen hangosan Miska és ne 
megint ezekkei a nagy szavakkal. Olyan ke
serűen beszélsz és úgy kiabálsz, mintha Is
ten tudja mit kívánnék tőled, pec’g még 

i azt sem tudod, hogy voltaképpen miről 
I van szó.

A jó Miska: Igazat beszélek es ezt 
bármily hangosan el szabad mondani. Neked 
csak füttyentened keil, igenis, és én bár
mire készen vagyok ’ Sohasem te ejtem e . 
hogy midőn életem törékeny sajkajst ide- 
oda dobálták a lét hullámai, itt ebben a ta- 
iuban, a te hazadban, nemes testvéri szi
vedben talaltam enyhe révre, hol ekem 
fájdalmas sebei lassan begyógyultak es a 
balsors kegyetlen csapásai után megtaláltam 
a nyugalmas megenyhülést. lehat csatc ints 
és én mindent szívesen és azonnal e.végzek

— Komolyan beszélsz, Miska ?
A jó Miska: A legkomolyabban beszé

lek István ! Sohasem voltam komolyabb, 
mint ez ünnepélyes pillanatban, midőn szám-

Emelt ax ítrijyst é» ■ testsúlyt, megszün
teti a kMOctat, ráUdíkof. éj>H txudást

Tüdobüiégsegeli, hurutok, szamar- 
köhöges, skrofulozis. influenza 
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
eredeti csomugolúif.

F. HofTmann-L-a Roche A Co. Basel (Síéjc),

„Boehé
Kapható orvod rendoletre a <yógysi«rtár»k- 

ban. — Ara Bvegenkint 4.— korona
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tét Letermelje, vagy valamicskét eset
leg a helyi piac fogyasztására is vi
gyen. Kivételt alig találunk, hacsak 
Szeged nagymérvű paprikatermelését, 
vagy Makó vidékének hagymaterme- , 
léséi nem vesszük számba. Pedig meny
nyi vidékén lehetne az Alföldnek ká
posztát. uborkát, zöldséget és más 
konyhakerti terményeket sikerrel és 
jövedelmezően termelnie a kisgazdá
nak. A laza, homokos talajakon pedig 
dinnye és más hasonló élvezeti cikk 
termelése válna be nem kisebb ha- : 
szonnal.

Nagy baj az Alföldön az is, hogy | 
növényi konzervgyára még csak néhány 
van, melyek a könnyebben romló nö
vényi termékeket földolgoznák és ke
resetet, munkát biztosítanának sok 
helyütt a kisember családtagjainak is. ,

Az ipari növények termelése te- I 
rén még legrosszabbul állunk az Al- . 
földön. Bácska és egyáltalában a déli j 
vidék, Tcrontál, Temes, Csanád, Csőn- ; 
grád és Békésvármegyék egykor vi- j 
rágzó kenderlermelése pang. A silány | 
konjunktúrák, meg a vizszabályozások 
folytán ezeknek a vidékeknek a népe í 
úgyszólván teljesen fölhagyott a ken- í 
dertermeléssel.

Néhány év óta azonban élénkül 
a mozgalom a kendertermelés újból j 
való fölkarolásara. A kisgazdákat egyes 
községekben tömöríteni készülnek ken
dertermelő szövetkezetekbe, melyek 
egy-, több pénzintézet közbenjöttevel 
— alakítandó nagy alföldi részvény
társaság égisze alatt az egyes köz- , 
ségi gócpontokon kenderkikészitő rész- , 

ben földolgozó telepeket állítanának 
föl. üdvös, helyes és szilárd alapo
zással készítik elő a nagy tervezést, 
melyhez a föidmiveiésügyi kormány 
anyagi támogatása nélkül bajos lesz 
hozzáfogni.

Az alföldi kendertermelés fölka
rolásának, talpraállitásának szükséges
ségét még a magyar tudományos aka
démia is érzi, különben nem tűzött 
volna ki pályadijat egy, a kenderter
melést tárgyaló szakmunkára és nem 
bízta volna meg Zórád István közgaz- 
gatási szakírót a munka megírásával.

Az alföldi gazdálkodás tehát gyö
keres reformra szorul. Azonban nem
csak az egyoldalú gazdálkodási rend
szer megváltoztatása az egyedüli or
vosszer, mert mélyebben fekvő bajok 
is vannak idalent.

A népesség eloszlásában, a köz
ségek területeinek aránytalan elosz
tásában, az alsóbb néposztály gazda
sági nevelésében, sőt magában a fa
lusi néposztály gyermeknevelési rend
szerében is mélyreható hibák vannak: 
hogy ez utóbbinál többet ne is említ
sünk, szomorúan tapasztaljuk, hogy a 
falu földdel rendelkező lakosa milyen 
nehezen szánja rá magát arra, hogy 
gyermekéből iparost, kereskedőt ne
veljen, úgy gondolkozván, hogy meg
élhet abból a mesterségből, amelyet 
az apja űz, — s az ekeszarvánál ma
rad az Alföld izmos nemzeti ereje. 
Pedig produktív erő volna ez más 
közigazgatási területen is. így azon
ban a kisbirtok földrabolása halad 
tovább, egyre szaoorodnak az alföldi 

téreker. a keskeny földcsíkok és föld
szalagok az örökösödési rendszer avult 
volta mellett és rohan az Alföld népe 
az elszegényedés, a degeneráiódás 
útján tovább — szinte végzetszerűen.

Sokat, nagyon sokat lehetne még 
mondani az alföldi gazdálkodás re
formálásának égetően szükséges vol
táról. Ezúttal azonban legyen ennyi 
is elég, mert ezeken is sokáig lehet 
elmélkedni. Szívleljék meg hát ezeket 
is azok, akiket illet.

A polgárok terhGi- Nincs nap, hogy 
az újságokban ne olvasnánk egy-egy mozga
lomról, melynek célja a kisemberek bajain 
segíteni, Hol a maganhivatainokok szervez
kednek, hol a kiskereskedők, dohányarúsok 
stb. mozgolódnak, hogy nehéz sorsukon se
gítsenek. A kisemberekben feléredt az öntu
dat s most hatalmasan nekifogtak azoknak 
a bilincseknek a sze jjeirepesztéséhez, me 
lyek eddig fogva tartottak őket.

A panaszok és sérelmek hatalmas tö
mege kér meghallgatást és orvoslást A tár
sadalom osztályainak ideig óráig erővel fen- 
tartott egyensúlya boml k. Uj elhelyezkedés 
küszöbén állunk. S ebben az uj alakulásban 
nagy szerep fog jutni a kis exisztenciáknak. 
Hiszen ők az alapjai minden egészséges ál- 
iami a’akaiasnak s az aílam elsősorban belőlük 
tőlük nyeri azon anyagi eszközöket, melyek 
léteiének feltételei.

És ha a kis emberek nem tudják pon
tosan fizetni adójukat s illetményeiket, ez 
sietteti a válságot, mely az államra nézve sú
lyos következményekkel járhat.

Eddig csak a munkásság panaszai vissz 
hangzottak. Es igy nagyon feltűnő jelenség

tálán jótéteményeid némi szegényes viszon
zása fejében rendelkezésedre bocsátom ezt 
az én nyomorúságos életemet

— Nem vagy őszinte, Miska.-. .
A jó Miska: Nem c? Talán azért, mert • 

nyomorúságosnak nevezem életemet? Minek 
nevezzem ? Nem nevezhetem másként. Mi az 
én életem? Viliamsujtott pusztai tölgy va
gyok . . . Koronátlan. Magányos sírkő a si- i 
vatagban. Koporsó, mely fölirat nélkül kor
had az anyaföldben. Ez vagyok én, Kihűlt i 
meteor az űrben, elszáradt bogáncs a tarlón, 
elsüiyedt galya az óceán mélységében. Te 
persze azt mondod, hogy mindez sületlen 
frázis.

— Most nem erről van szó, kedves 
öcsém, hanem arról, hogy be kellene men
ned Vásárhelyre és a holnapi marhavásáron 
el ke.lene adnod a két tehenet.

A jó Miska : Mondom, csak ints és én 
megyek,

— Nincs kire bíznom a dolgot. Mind 
a két béresgyerckct behívtak fegyvergya- 
korlatra, tizenhárom napig nem lesznek itt- 1 
hon, s ezalatt gondozatlan marad a jószag, j 
ha mi nem nézünk utána. Elvégezném ezt is 
a tehenek dolgát is egymagám szívesen, de

nem birok annyit járni, beteges vagyok, 
gyötör a köszvény — s a lányaimat már 
csak még sem küldhetem a vásárrá a pa- : 
rasztok közé. Ezt csak belátod ?

A jó Miska : Be. Belátom
— Ha tehat oly szives lennél és ma

gadra valiainad a teheneket, nagy jót tennél 
velem.

A jó Miska: Magától értetődik, hogy 
oda megyek, ahová parancsolod! Erről ne 
is essék több szó. Elhajtom a teheneket a 
vásárra, azután visszajövök, kimegyek szántani 
a hatarba, azután visszajövök és kihordom 
az istállóból a trágyát. Azután kiülök a cse
lédház küszöbére, előveszem a kefét, meg a 
subickot és kifényesítem kedves leánykáid 
cipőit éppen o'y lelkiismeretesen, mint bár
mely ügyes cseléd. A te új csizmádat is ki
fényesitem. A magam régi foltos topánká- 
jat is kifényesítem.

— Csúfot űzöl belőlem öcsém ezt nem 
érdemiem tőled.

A jó Miska : Semmi csúfság, bátya, ha
nem igazság, ezt pedig akármiféle formában 
el szabad mondani, mert semmmiféle formá
ban nem lehet sértő. S végre is, elhatároztad, 
amint latom, hogy munkába állítasz, miután

eddig amúgy is haszontalanul ettem a ke
nyeredet.

— Erről egy szót sem szóltam! Soha
sem tettem nekec szemrehányást és soha
sem kérdeztem, pedig megtehettem volna, 
hogy miért engedtél jómódú fiskális létedre 
léha kompániád csábításának és miért ittad 
eí néhány év alatt nemcsak a vagyonodat, 
hanem a diplomádat is. Mert azt is elittad. 
Megfosztottak tőle s csak egy hajszaion múlt, 
hogy gonoszabb dolog is nem történt veled.. * 
Minderről nem beszéltem. Szívesen láttalak, 
a mikor hozzám menekültél, hiszen a testvé
rem vagy. Még annyit sem kötöttem ki, 
hogy megjavulj és kezdj uj életet.

A jó Miska: EVIost kezdjek uj életet ?
— Nem most, hanem húsz évvel ezelőtt 

midőn össze vissza sem voltai idősebb negy
venkét esztendősnél. tehát java fétfierődben, 
épen, egészségesen,; mint egy Herkules... 
leszámítva az iváshoz való hajlamodat,

A jó Miska : (követelve) Nos és talán 
nem javultam meg 1

— ügy nagyjában, nem mondom, de 
azért nem kezdté’ uj életet és én sohasem 
faggattalak, hogy m ért n.m kezdesz és mi- 
ért nem érdeklődői legaiabb a gazdaságbeli 

MIT IGYUNK? ÁGNES
iV'VrA'i K e o v e 11 borviz 

aavanyűviz dú» saénnav tartalmánál fogva nemcsak 
biztos óvszer fertőző elemek éllen, hanem a benne 
foglalt gyógysóknál fogva kitűnő szere a legkülönfélébb 
gy omor-, légcső-, én húgyszervi betegségeknek.

Az elsőrendű természetes szénsavai
naí ron tartalmú ásványvizet, a mohai____________________________________
^egyi vizsgálatok s ajánlatok ;z Ágnes-torrást az orvosok előtt nagyon kedvelt gyógyszerré tették s hamarosan óriási számban kei ültek ki orvosi bizonylatoké 
dr. kétly, őr. StamborBzky, dr. Berger, dr. Naundorf. dr. Borcherdt, dr. Akantísz. dr. Biodig, dr. Fischer, dr. Mosetig. dr. Rust, dr. Werner, dr. Gebhardt, drb 
Baiojh, dr. ^arga. dr. Szabó, dr. Spiciades, dr. Moravcsik. dr. Gltser, or. Markosfalvi, stb.-éktől akik az ÁgDf 8-forrást a legmelegebben ajánlották ideges gyón 
morbajoknál, chronikus gyomorhurutoknál, főleg karlsbadi kúra után, isontlágyuiásná., angolkórt ál, vese- és i.óly agbtlegi-tgt inéi. étvágy talanságnal, vérszegén
ynél mint óvószert fertőző betegségek ellen (typhus, cholera stb.) Háztartások számára másfélül eresnél xa'am’tl negyobb üvegeiben n .nden kétes érték, 

■mesterségesen szénsavval telített víznél, sőt a szódavíznél is olcsóbb; hogy az Ágnes-forrás vizét a legszegényebb ember is koonyen megszerezhesse, nagyob- 
vidéki váro okbsn lerakatok szereztettek, ugyanott a forrás leírásának ismertető füzete inevia 1 aphato A icrrasktzelóseg. — Kapható minden fűjzerűzletbe: 
Ah elsőrangú vendéglőben Főraktár: Eisler Lajos és Ifj. Kovács Sándor uraknál SzantMea.
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hogy újabb időben azok az osztályok, melyek 
eddig úgy ahogy mégis megéltek s megtud
ták szerezni a megé'h?‘és eszközeit, erősen 
panaszkodnak. A panaszok nem mu*atnak 
nagy változatosságot. Nigyjiban ugyanazok 
a kisemberek minden osztályánál: a hihetet
len magasságot elért házbérek, a súlyos adó
teher, az általános drágaság.

A házbérck súlyos terhét mindnyájan 
érezzük. A fővárosban épp oly nagy a panasz, 
mint a vidéken. Meg van rá a remédium is: 
a lakósztrájk. Csak volna már pé'.da rá, hogy 
a háziúr húzta volna a lakóval való páros 
küzdelemben a rövidebbet.

Az adóteher su’yos volta közös pana
sza minden adóalanynak. Ez az aüandóan 
visszatérő súlyos szolgáltatás megbillenti a 
kis ember amúgy sem biztos mérlegét.

Az általános drágaság — különösen az 
élelmiszerek drágulása — immár tetőpontját 
érte el. Ha tovább működik még az archi- 
médesi csavar, kikerülhetetlen lesz a súlyos 
gazdasági válság, mely jobban viseli meg az 
országot, mint a politika válsága. A minden 
uzsoránál aljasabb élelmiszer uzsora kútíorrása 
ma számos gazdasági bajnak.

Nálunk Magyarországon az egyik tár
sadalmi osztály hanyatlása, pusztulása szük
ségképen érezteti hatását más osztályoknál 
is, mert nálunk nincsen meg az osztályok 
teljes elkülönülése, elhatárolódása. Éppen 
ezért fontos, hogy a kisembereket fenyegető 
katasztrófának elejét vegyük.

A bajt felismerni s gyógyítani a kor
mány feladata. A kispolgárok exisztenciájá- 
nak sürgős megerősítése elsőrendű kormány
zati feladat kell, hogy legyen.

És a baj orvoslását a lakás- és élelmi
szeruzsora irgalmatlan kipusztitásán kell kez
deni. Elsőrendű szükségletek megszerzését 
biztosítsuk elsősorban. Azután jöhet a többi : 
a mai igazságtalan adórendszer helyébe a 
progresszív adórendszer, az iparnak állami 
fejlesztése, a közterhek egyenletes és arányos 
elosztása. Törvények, rendeletek védjek a 
kispolgári társadalmat a hatalmasok és ma
gának az államnak túlkapásai ellen. És akkor

megfognak szűnni a panaszok, melyektől 
visszhangzik most az ország s megkezdődik 
az erős és egészséges fejlődés a ga’dasági- 
iag független Magyarorszag felé.

A vizierő kihasználása.
Nemrégiben igen figyelemre méltó mű 

hagyta el a sajtót, mely igénytelennek lát
szó számadataival voltaképpen a jövő fejlő
dés útját jelöli meg, valóságos munkaprog
ramot tár elénk. Á földmivelésügyi miniszté
rium már évekkel ezelőtt elhatározta Magya
rorszag vízi erőinek számbavételét, hegy- és 
vízrajzi szempontból való fö'dolgozasát és 
most a miniszérium megbízásából Viczián 
Ede királyi mérnök közreadta évek fáradsá
gos munkájának eredményét, rámutatva egy 
óriás értéket képviselő természeti erőforrásra, 
mely ma még nálunk jórészt veszendőbe 
megy.

A vizierő fölhasználásának kérdése né
hány évtized óta ismét egyike a teknika leg
inkább e’őtérben álló kérdéseinek. Ma e téren 
mindenfelé, szerte a világban nagyarányú 
tevékenység folyik, mely leginkább az elek
tromos munkaatvitel tagkörü alkalmazásával 
függ össze. Az elektromos munkaátvitel se 
gitségével ugyanis lehetővé van téve, hogy 
a munkaerő termelése ott történjék, a hol 
a természeti körülmények megengedik, le
hető olcsón és alkalmasan, s a termelt ener
giával átvihetjük oda és eloszthatjuk oly 
mértékben, a mint az ipar, a gazdasag, vagy 
közlekedés szükségletei megkívánják. Történ
tek ugyan kísérletek az elektromos áram
elosztó rendszer fölfedezése előtt is a vízi
erőművek] munkaerejének átvitelére, igy 
például Schaffhausenben, a hol csaknem a 
legutolsó időkig látható volt, mint vitték át 
drótkötél- hajtással a Rajna vize által hajtott 
gépek munkáját a folyó másik partján levő 
fonógyárak számára. A munkaátvitel és 
elosztás nehézségeit azonban, különösen na
gyobb távolságokra, igazán egyszerű, kevés 
költséggel járó módon, csakis az elektromos 
rendszerrel lehetett leküzdeni. Csak ily módon 
vált lehetővé, hogy egy középponti telep 
nagy területeket láthasson el munkaerővel, 
vagy világításra szolgáló energiával.

A vizierő gázdasági fontosságának emel
kedésével lépést tartott a vizi erőgépek 
tökéletesbitése. így hívjuk azokat a gépe
ket, a melyek a vizi erőben rejlő energiát 
munkává, hajtóerővé váltják át. A legkez
detlegesebb ezek közül a hajómalom, the

miliőn the floss, melynek kereke egyszerűen 
belemerül a sebesen folyó viz sodrába. Tö- 

I kötetesebbe már azok a nagy vizikerekek, 
í me ye« a .c >izo yos szintkülönbségét

természetesen vagy mesterségesen duzzasz- 
. tassal elő llitott esését használják fői. E
• kerekek legnagyobb részének elve az, hogy 

lapátközeik a felső szinten megtelnek vizzel 
s alul kiürülnek: ennek megfelelően rendesen 
igen nagy méretűek. Újabb időben e vizi 
kerekeket, melyeknek szerkezetét évszáza
dokra menő fejlődés egyébként igen töké
letessé tette, a turbinák váltottak föl. A tur
binák haszna kettős. Egyik az, hogy mig a 
vizi kerekeket rendesen csaknem akkorara,

■ sőt még nagyobbra kellett építeni, mint a
• viz esése, addig a turbinakerék mérete nagy 
i esésnél is kicsiny lehet, mert a vizet előbb 
i lassan levezetik az alsó szintre, s csak azu- 
; tán megy át a turbinán, mely egészen viz 
; alatt vagy zárt szekrényben van elhelyezve, 
j A turbina másik haszna, sokkal gyorsabb 
i forgási sebessége. Egy régi rendszerű vizi-
■ kerék átlag ötször-hutszor fordult percenkint, 
i m,g egy turbinakerék száz-száznegyven for- 
' gást tesz ugyanennyi idő alatt. Valóban alig 
| képzelhetünk a turbinánál alkalmasabb haj- 
I tógépet a gyorsforgásu elektromos áramfej- 
i lesztők szamára s alig van imponálóbb lat-
• vány, mint egy nagy hidroelektromos telep 

éjjel-nappal egyenletesen, zaj nélkül forgó 
gépeivel, melynek munkavégzését a magától 
működő szabályozómű a szükséghez képest 
szinte tudatosnak látszó módon szabályozza,

Vizi erőtelep létesítésére a természeti 
j viszonyok többé-kevésbbé kedvező volta szerint 
i kisebb, vagy nagyobb mértékű berendezés
• szükséges. A nagy természetes eséseken 

kívül, hol nagy vízmennyiség nagy szintkü
lönbséggel jár együtt — általában kétféle 
eset szokott előfordulni Erős lejtésű hegyi 
folyóknál, hegyi partoknál, vízlefolyásoknál

• könnyen lehet nagy szintkülönbséget létre 
hozni, de aránylag csekély a rendelkezésre 
álló viz mennyisége, viszont kisebb lejtésű 
folyam szakaszoknál, például a folyók kö
zépfolyása mentén, nagy vízmennyiséggel 
rendelkezünk, de az előállítható esés csekély. 
Az első, esetben rendesen zárt csövekben 
vezetik le a vizet az alsóbb szintre, s úgy 
eresztik át a turbinákon, a második esetben 
ellenben a folyó duzzasztásával igyekeznek 
esését egy helyre koncentrálni. Az utóbbi 
berendezés is természetesen csak ott lehet
séges, a hol a folyó még bizoayos elegendő 
nagy lejtéssel bir, minthogy igen csekély

munkám iránt. Csúfolkodasra tehát nincsen 
jogod.

A jó Miska: Jogom ? (Széles gusztussal)*: 
Mihez van nekem jogom ? Ki törődik azzal, 
hogy egy szerencsétlen hajótöröttnek van-e 
valamire joga, vagy nincs? Örüljön, hogy él 
és kegyelmesen megtűrik valami szűk va- 
cokban, mely »hálószobának« neveztetik. 
Örüljön, hogy kap enni és naponként egy
két pipa dohányt, ingyen . . .

— Megint ezek a nagy szavak! Ejnye, 
hát mondtam én, hogy ne szivj el annyi 
pipa dohányt amennyi jól esik ? Elzárva tar
tom a dohányomat? S más ételt eszel talán 
mint én, meg a leányaim? Hogy pedig a 
hálószobád kicsiny, annak is te vagy az oka, 
hiszen magad választottad. Azt mondtad, 
hogy mivel az egész házban az a legcsen
desebb szoba azt adjuk neked. Megkaptad s 
most mégis panaszkodol.

A jó Miska: Dehogy panaszkodom ! 
Tudom én jól, hogy az én panaszkodásom 
olyan semmi beszéd, amit nem szokás ko
molyan venni. Megesnék bele, ha egy ke- 
gyesszivfi embernek még a kutyaugatást is 
számon kellene tartania . . ,

— Miska, Miska, miféle képtelen be
széd ez már megint!

A jó Miska: Csak amit érdemiek, Ist
ván! Csak azt szolgáltatom ki magamnak 

igazságosan, amit megérdemlek. Mert ezt ér
demiem, igenis . .. Vesszőt, sőt korbácsot, a 
miért oly gyenge jellem voltam, hogy egy 
asszony ingatagsága az erkölcsi és anyagi 
pusztulás fertőjébe sodo rt .. .

— Miska, Miska, már megint elkapott 
a csikó! Miért is lettél fiskális, midőn költő
nek vagy regényírónak kellett volna lenned. 
Ott helyénvaló lett volna az ilyen szertelen 
fantázia, mint a tied.

A jó Miska: Csak korholj, megérdem
lőm (Mély hangon): Rúgj fel . . .

— Borzasztó ember vagy, Miska, ezekkel 
a te >erős< kifejezéseiddel, s úgy látszik, 
ilyen is maradsz. Feleségedet azonban ne 
bántsd, mert az nem szép. Tessék visszaem
lékezni, hogy szegény Matild csak akkor 
távozott tőled, midőn belátta, hogy minden 
jóságos ipar kodása hiábavaló: nem ment
het meg.

A jó Miska : Igaz ; úgy volt .. . Rágal
mazó vagyok. Kérlek, rúgj fel . . .

— S még akkor is kitartott volna mel
letted, de te követted el azt a hallatlan csúnya
ságot, hogy magadhoz vettél egy fölpiperé- 
zett személyt . .. egy haszontalan kasziros 
kisasszonyt, vagy mi volt ... s ittas fejjel 
azt kívántad, hogy szegény feleséged szemet 
hunyjon erre az elképze lhetetlen gyalázatra.

A jó Miska: Igen akkor is ittas voltam ... 

Beismerem, hogy én voltam a világon a leg
haszontalanabb ember. Nem is ember, ha
nem eb, igenis ... az. Veszett eb . . . semmi 
más. Kár, hogy nem végzett velem a pe- 
ezér.

— Hát akkor ne beszélj bolondságokat 
és ne Keseríts lappangó gúnyolódásaiddal, 
mintha Isten tudja milyen rossz dolgod lenne 
nálam. Te vagy itt az egyetlen, a ki egy 
percig sem érezte, hogy gazdaságom idestova 
a bukás szélére kerül . . . Téged senki sem 
vexált; békességben éltél, nyugodtan aludtál, 
hala Istennek mindig jó étvágygyal ettél, 
ittál, dohányoztál, sétáltál és olvastad reggel
től estig a regényeket. Egyetlenegyszer sem 
ajánlkoztál, hogy|segitségemre leszel a gaz
daságban, de én nem is kértem a segítsége
det. Elkinlódtam magam úgy, ahogy lehe
tett. Most aztán, hogy ezzel a két tehénnel 
egy kis szívességre kérlek, egyszerre oly fa
nyar és keserű vagy, mintha a legnagyobb 
méltatlanság esnék rajtad, holott csak arról 
van szó, hogy add el a teheneket s az áru
kat hozd haza, hogy kifizethessem az adó
hátralékot, különben licitálnak. Ennyi az egész. 
Sem több, sem kevesebb. Te alapjában véve 
jó ember vagy, nem gondoltam, hogy o'yan 
nagy dolgot csinálsz ebből az elég szerény 
kívánságból.

A jó Miska: Ismétlem, hogy szívesen
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lejtésű foiyoKnai óriás távolságokon kellene 
a vizet vezetni, hogy egy-két méter esésre 
tegyünk szert.

Viszont az erős lejtésű hegyi folyók 
éb vízlefolyások munkaerejének kihasználását 
nagy mértékűén megnehezíti vízmennyisé
güknek időjárás és évszakok szerint változó 
volta. E tekintetben szerencsés helyzete 
van Svájcnak, a hol a sok magas fekvésű 
tó mintegy kiegyenlíti a vízmennyiségek 
változását. A hói azonban a lefolyás menete'gen 
vaítozo, gyakran mesterséges vízmedencéket 
ke., építeni. Igen elterjedt ma a völgyzáró 
fa.ak rendszere, melyeknek segítségéve! egész 
vöigyrendszerek vízlefolyását összegyűjtik, s 
igy szabályozzak, mintegy elraktározzak szű 
kebb időkre. Hazánkban jelenleg Ferenctai- 
van, Resica mellett, készül ily völgyzáró fal 
Cgy 5—6000 lóerős turbicatelep részére. A 
völgyzáró faiak nagyfentosságuak az egész 
gazdasági életre: nemcsak a vizieró-művek 
szükségleteit latjak ei velők, hanem gondos
kodnak a víz szabályos ieveiezetéséról. s 
igy az árvíz elkerüléséről., továbbá a telepek 
és varosok vizzei való ellátásáról, egyes 
helyeken a vidék öntözéséről is.

A méreteset illetőleg a vizíerők ki
használásának terén is Amerikáé a vezető 
szerep. A nagy amerikai teiepek főleg abban 
tűnnek ki, hogy igen n.-gy feszültségű, kö
rülbelül 4u—50.000 Volt aram alkalmazasa 
utjar. igen nagy távolságokra szo'galtalhat- 
ja* az aramét így var.na.-; elektromos kö
zéppontok. a he a terep 300—350 krómé 
ter sugaru terü-ete: lat ei árammal Óriás 
energiamennyiséget képvisel maga a Niagara- 
foiyó esése, s ennek már elég jelentékeny 
részét, több százezer leérő, sikerült munkába 
fogni.

Az európai a. amok kezűi igen inten
zív a vizíerők föihasznaiása Svéd és Nor- 
vegorszagban és Svájcban körülbelül 180000 
lóerő a teiepek összes munkateljesítése. 
Svájcban köiUibeiü. 40-re rúg ama telepek 
szama meiyek hegyi vagy közút: vasutakat 
latnak e. vonóerővei. E vasúti teiepek közül > 
egnevezetesebe az a telep, mely a Lütsc- 
hine-iolyó esését fölhasználva, az egészen ( 
4000 méter magasságig tervezett Jungfrau 
vasút energiaszükséglete: .álja ei Szamos • 
víziéiő-telep var Észak-Oaszorszagbar. is, 
hói például az Adda esésc-i több helyen is 
fő. vannak használva. Ezek közül az egyik, 
a morbegno;-’ eiep. a magva: iparvaiialat i 
által berendezett Vadeilina-vasut üzemét ' 
látja ei, a másik, a paaernói, Milano varo- < 
sanak közúti hajzatai és világítás t. Néme- i 
tországban az Alpok észak: lejtőjén vannak '

nagyobb vizierőtelepek, melyek közül pél
dául a munkeni városi telep nevezetesebb.

Hazánk természeti viszonyairól, Járni a 
vizierő fölhasznalhatóságát illeti, Vicziani 
Edének említett müve nyújt fölvilagositast. 
Viczián 190 vízfolyás hosszszelvényét., vízál
lásai, vízmennyiségét állapította meg, hogy 
megtalálhassa ama folyószakaszokat, melyek 
vizierőtelepek létesítésére kiválóan alkal
masak lennének. Különleges helyi viszonyokat 
nem tekintve, arlag annál kevesebb költség
gel történhetik minél nagyobb cnergiamer.y- 

I nyiség esik a folyónak ugyanarra a hosszara 
: Ebből hinduivá, összeállítottá a mű szerzője 
• az egy es foly amszakaszokra az egy kilométer 
i hosszra cső lóerószamot. Vizierőteiep létesité- 
! érc alkalmasnak általában azokat a szakaszokat 
I tekinti, hol a folyó kilométerjére eső energia- 
i mennyiség legalább 20—50 lóerőre rúg. E 
i foiyamszakaszok összesen körülbelül 1,700. 
i 000 lóerő munka mennyiséget képviselnek. 
•! Ezenfelül megtaláljuk ama legerősebb foiyam- 
I szakaszok összeállítását, hol három kilométer 
i hosszra legalább ezer lóerő jut, s melyek 
! igy a vizíerők kihasználására legalkalmasabb 
i pontokat nyujtar.sk. E folyószakaszok összes 
1 munkaképesége, elméletileg, 680.000 lóe

rőre rúg.
E hatalmas természeti erőforrásnak 

ma eienyészőleg csekély részét használják 
fői. Az iparfelügyelőségek kimutatásában 
mindössze 39000 lóerő szerepel vizierőtele 
pék címén Ama teiepek. melyek e kimuta
tásokban nem szerepeinek, csak egészen 
kis méretűek, nagyrészt kezdetleges vízimal
mok lehetnek; s ha a magyar gépipar a J 
turbinagyartós terén szép hírre tett szert, 
azt leginkább külföldön berendezett telepeknek 
köszönheti

Nemzetgazdasági szempontból óriás 
fontosságú lenne annak a munkaprogramnak 
a teljesítése, melyet a földmivelésügyi mi
nisztérium összealiitasa kijelöl. Külföldi példák 
szembeötlően mutatják minő kedvező be
folyása van eoy-egy nagy középponti te
lepnek egész környékek föiviragcztatására. 
Fiiitünően mutatkozik ez, minden laikus em
ber előtt is, az elektromos áram árában. Ná
lunk Budapesten péidaui nehezen lehetett 
elérni, hogy a- c.citromos aram ara hekto- 
wallcrfnkér.t 6 fi érre szailittassék le s ezzel 
szemben Svájc egyes varosaiban 6—8 fillér 
a knewatióranak vagyis hektowattórának i 
az értéke. Ennek oka tis tan az előállítás ; 
csekéy költségé, ami viszont a vizerő fői- 1 
haszna..'sónak köszönhető A. vuietőleiep út- j 
j&n c.cói.'i'.ctt energia ára sem egyenlő ter- j 
mészetcser. mindnnutt : legfőkép a ter mészeti ■ 

viszonyoktól függ, attól, vajon nagyobb vágy
kisebb befektetési költségek szükségcsek-e 
a telep létesítésére. Ez meglehetősen tág 
hatói ok közt, lóerőnkint számítva, körülbelül 
száz és ezer korona között váltakozik. Leg
olcsóbb talán a vizierő fölhasználása Svéd- 
és Norvégországbar, ahol minden vízi lóerő 
évi költségét, a tőke törlesztésével, kamatjai, 
fönntartás! kóítséggei együtt átlag ötven ko
ronával szsmitják. Azonban oly helyeken, 
hói nagyobb befektetések szükségesek, szin
tén nem emelkedik a lőerő költsége 150 
korona főié, mig gőzüzemet véve, minden 
lóerő termelése, szintén mindent beszámítva, 
250—300 koronába kerül s ez kis telepek
nél 1000 koronán jóval fölül is emeikedhe- 
tik. Könnyen belátható, minő segítsége ipar
nak, gazdaságnak, ha igy egy középponti 
vizierőteiep részéről ölese munkaerő ái! ren
delkezésre, különösen minthogy, a mi kisebb 
telepek szempontjából fontos, a munkaerő 
termelése gőzgép vagy gazgép segítségével 
kis mennyiségekben, arar.ytaiauui draga. Más
részt például az elektokémiai ipar, melynek 
nagymennyiségű o!csó elektromos energiára 
van szüksége, csaknem teljesen a vizierő föl- 
hasznaiassnak köszöni föllendülését. S a je
lenkor egyik legaktuálisabb kérdése a nagy
vasunknak elektromos üzemre való átalakí
tása, újabb tág teret nyújt a vizierő fölhasz- 
r.alására. Már az első kísérletek reményt 
nyújtanak arra, hogy ott, ahol vizierő all 
rendelkezésre az elektromos vontatás nem
csak kényelem és gyorsaság, hanem az üzem
költségek szempontjából is elsőbbségbe jut a 
gőzüzemmel szembúi'. A kérdés fontosságá
nak megfelelően egyes államok, hol különö
sen nagy mértékben halad a vizierő fölhasz- 
náiásár.ak ugye, mar arra gondolnak, hogy 
a vízi erő egy részét közérdek szempontjából 
az állam részére biztosítsak.

Különös súlyt vetnek a vizierő fölhasz
nálására azok az aiiamok, meiyek szénbeho
zatalra szói útnak s melyekben ily módon a 
szén rendesen nem olcsó. A nagy svájci 
mozgalom célja, mely a vizierő fölhasználá
sát rendszeresen keresztülvinni óhajtotta, vol
taképpeni indító oka az volt, hogy a hazai 
ipart függetlenné tegyék a külföldi széntől. 
Hazánk szénszükséglelét szintén nem fedezi 
a hazai teimelés és különösen a varható ipari 
fellendülés egyrészt a haza; szenforrasok eről
tetett kiaknázását, másrészt nagyobb szén- 
behczatait es széndraguiast idézne elő. Ez 
esetben még sokka. inkább e őtérbe fog lépni 
a vizierő fölhasználasanak szüksége és számos 
haszna.

Viszont a mai viszonyokat véve a’apul,

megyek . ha parancsolod 1 Te vagy itt i 
az ur, nem én. Te parancsolsz, a le kényé- : 
redet eszem, a te kegyelmedtől függök.

— Fbggesz a . majd megmondom | 
kinek a kegye.melói! Eh de mit is izgatom ! 
magam ezekkel a te czikornyás frázisaiddal. I 
A vásár hónap var.. Jó lenne, ha ma este ' 
elindulná!.

A jo Miska Elindulok. Gyalog me- 1 
gyek a tehenek után.

— Kocsin megy a tehenek előtt 1 Be
fogó. oá a kis kocsiba s a teheneket oda- 
kótjük hátúi a saroglyához.

A jo Miska: Minek.* (Sóhajtva): El
mehetek gyaio'/ is Kar fárasztani a lovakat 
egy ilyen haszontalan ingyenéló miatt mint én.

— Jo jo. csak beszélj ! A marhának I 
mos. ugyar. nir.es va.ami tisztességes ara, * 
százha'van forin c azonban megér a két i 
tehén meg a mészárosnak is. Ennélfogva . 
18G forintot fogs: kérni s végső szükség I 
esetén, ha iátni fogod hogy másképpen se- i 
hogy se megy, odaadod 150-ért. De csak | 
legvégső szükség esetén, Miska, mert e mel- ! 
íett az ár meilett egy fitying se marad a 
hazban. Az egész 150 forint adóba megy 
különben 2 nap muiva itt a liczitáczió és el
verik rajtam a port. Jói megértsd, Miska: 

ha holnap nem fizetek, holnapután [dobra 
KCru. a hazam. A. lótíejű Neuhaus fogja 
mugvci.i... az fen: ra a lógat. Minap mar 
meg is fenyegetett, hogy nem nyugszik ad- : 
dig míg be.c nem telepedik a hazamba. Ez 1 
tehát nagyon komoly dolog

A. jó Miska. Ha olyan nagyon ko
moly. én a te helyedbe nem bíznám masra.

— Kire bízzam ha nem a testvé
remre ?

A. jo Miska . A- te helyedben az ilyen 
nagyon komoly dolgot magam igazítanám. .

— Ez más szóval azt jelenti, hogy nem 
akarsz elmenni?

A jó Miska: Dehogy nem akarok! 
Mordtam mar, hegy csak ints és megyek ' 
Egy füttyentés és engedelmeskedem. Nem I 
ment c. az eszem hogy ujjat húzzak veled | 
a kinek módjában áil, hogy hatalmat bár- 1 
mely pillanatban éreztesse az nyer, védtelen , 
szegény orcöggei. mint amilyen én vagyok, j

— Ne ostobaskodj. Miska! Ha akar I 
lustaságból, akar bármily más okból nem : 
akarsz elmenni, mondd meg őszintén, hogy j 
nem akarsz, és azzal vége. Nem kényszerit- 
hetlek erőszakkal.

A jó Miska (lemondással): Dehogy nem. 
Hányszor ismételjem, hogy föl is rúghatsz. 

Fői bizony bátrán, mert nem védhetem ma
gamat s kénytelen lennék alázatosan meg
nyalni a kezedet azutan is.

— Számár beszéd! Teringettét még 
kihoznál a sodromból, ha hagynám magam. 
Csakhogy hiaba mesterkecel. Most pedig 
határozott választ akarok: elmegy a tehe
nekké; a vásárra, vagy nem? Mert ha nem...

A jo Miska : Kitugsz . . .
Hal akkor magam megyek. Fajr.ak ugyan 

a labaim es tolódott vagyok, elfáradtam, 
ram férne egy kis pihenés, de valakinek 
okvetlen el kell menni. Te egészséges agy 
nincs semmi bajod, fél kézzel ki tudsz lökni 
egy szekeret a sárból ... de ha nem akatsz, 
hát nem akarsz. Maradj itthon, pipázz, sé
tálj, olvass ic-gér.yeket es ne csinálj semmit 
Húsz esztendő a.atl úgy sem tettéi keresztbe 
két szalmaszálat sem ezen a portan, nemhogy 
valamit cs.naltal volna. Hat ne csinálj most 
sem. Holott ezt a kicsi dcigot igazár. elvé
gezhetted voina helyettem.

A jo Miska : De hiszen megcselekszem 
Hányadszor mondjam, hogy csak Rittyen
teni kell a kutyának és szaiad. Nem mond
hatom, hogy nem teszem. Te vagy az úrj 
Engem alázat és meghunnyászkodás illet, nem 
pedig ellentmondás, melyet egy ilyen hox-

nyujtar.sk
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komolyan meggondolandó, hogy pénzbeli se- j 
gitségnél gépekkel való ellátásnál nem lenne- • 
e gyakran foganatosabb, céltuoatosabb eljá- j 
rás, amely egész tőkével kulturális fejlődésére 
kihatna, ha az állam tőkéjével a vizierők 
megközelítését, íölhasznalásat tenné lehetővé. 
Helyes vizgazdalkodas, a víznek esetleg mes
terséges medencékben való raktározása útján 
nemcsak a létesülő ipartelepek jutnának olcsó 
munkaerőkhöz, hanem egyszersmind a vízle
folyások végleges, az árvizveszedelmet min
denkorra kizáró rendezését érhetnők el.

Újdonságok
ökenies, I9C6. augusztus 26

— Félhivatalos híradás a föispánkér- 
désröl. Lapunk múlt vasárnapi szamában, 
min: biztos forrásból eredő hirt közöltük azt, 
hogy Csongradvarmegye főispáni állásában 
továbbra is C s a t ó Zsigmond dr. marad 
meg Ezt a híradást egyik-másik szegedi 
laptársunk átvette ugyan tőlünk, de termé
szetesen hozzáfűzték ehhez a maguk g’osz- ‘ 
sz..:: ís, melyek szerint ez nekünk tudoma- i 
sunk ehet ugyan, de valószínűleg — ahogy . 
fö.enycsenmegjegyezték — nem jó tudo
ma s- u n k, amire különben, igy Írtak, rö
videsen, talán mar néhány nap alatt ra fog
nak cáfolni az események. Nos hát, az ese
tt-. u r. y c k, ahogy azokat szegedi sze
retetreméltó laptársaink várták sehogy se 
cáfolnak ránk, sőt — úgy latjuk, mellettünk 
bizonyítanak. Most ugyanis a kőnyomatos j 
•Figyelő* írja, hogy a belügymi
nisztérium köréből nyert ér
tesülése szerint a kormány 
sohasem gondolt a csonrad- 
m e g y e i és szegedi főispánság 
egyesítésére és Csonrád vár
megye főispáni székében a 
jc.enlcgi főispánt, Csató 
Zsigmondot továbra is meg 
tartja.

— A Kalocsai érsek Horgoson V a - 
r o s s y Gyu’a kalocsai érsek iegközeiebb 
tartandó bérmaútjaban, szeptember 1-én dél
után 3 órakor Horgosra érkezik. A község
ben azt egyhazfejcdelem ünnepies fogadására 

zám hasonló nyomorulton) könnyű megtorolni 
Kedves leányaid mar úgyis elkezdték, a mi
kor naponként tízszer is elmondjak, hogy 
Miska bácsi igy, Miska bácsi úgy . . . * Miért 
nem csinál maga semmit, Miska bácsi; se
gíthetne egy kicsit a papanak< — Megte
hetik a kedvesek 1 Övék a hataiom. Szá
momra nincs más választás, mint hogy az ő 
kezüket is megnyaljam.

— Ez is csak olyan szamár beszéd. 
Miska, mint a többi, De jól van. Maradj 
itthon, majd elmegyek én igy betegen is a 
tehenekkel.

A jó Miska (Patoszszal) : Nem, nem 
Ha parancsolod ... ha szigorúan rám paran
csolod. hogy takarodjam a tehenekkel . . .

— Nem parancsolok semmit es csak 
arra kérlek, hogy most már fogd be a szá
dat és ne szólj egy szót sem. Ülj vissza a 
verandára a karosszékembe és szívd tovább 
valamelyik pipámból a dohányomat.

A jó Miska (bólint): Ezt is megteszem, 
ha parancsolod. Te vagy az úr... én a sze
gény védtelen ördög, kinek mindenben en
gedelmeskednie kell, ha ki akarja kerülni a 
verést.

már nagyban folynak az előkészületek és 
diadalkaput is állítanak Az érseket a hor- 
gosi vasútállomáson valószínűleg Cicát- 
r i c i s Lajos dr. alispán fogja érkezésekor, 
a vármegye közönsége nevében üdvözölni, 
aki evégből arra az alkalomra, több megyei 
tisztviselő kíséretében Horgosra útazik. Az 
érsek szombaton a leányokat, vasarnap dél
előtt pedig a fiúkat fogja bérmálni s azután 
folytatja tizennégy napra tervezett bérmaútját.

— Betegsegélyzés és balesetbiztosítás 
Az Országos Ipartanacs aiiandó birottsagá- 
nak legutóbbi ülésén, mint ezt mi is megír
tuk, az ott elnöklő W e k e r 1 e Sándor dr. 
miniszterelnök mar jelezte, hogy Kossuth j 
Ferenc kereskedelemügyi miniszter a köte ; 
lező betegsegélyzés és baleset-biztosítás kér- | 
désében legközelebb szaktanacskozást fog l 
összehívni. A kereskedelemügyi miniszter, í 
— mint most értesülünk — ezt a szaktanács- !j 
kozát szeptember harmadikon délelőttre i 
hivatta össze és a tanácskozásra meghívták : 
úgy a munkaadók, mint a munkások erre • 
hivatott egyesületeit.

— Állategészségügyi körzetek. Több ; 
mint öt éve, hogy Szentes város képviselő- • 
testületé a város határának állategészségügyi 
körzetekre vaió beosztását határozta el. 
Tette ezt a képviselőtestület azért, hogy meg
szüntesse az aliatforgaimat és jószágvasart 
minduntalan megbénító azt az anomáliát, 
mely mellett ha akár a belterületen, akar a 
külterületen merülnek fel fertőző, ragadós ál- 
iatbetegülések, már az egész hatart, külsőt 
és belsőt hatósági zár ala kell venni. Az 
állategészségügyi körzetek kérdése, hosszabb 
rövidebb időközökben azóta többszörösen na
pirendre került, a nélkül, hogy mindmáig 
maga a felosztás megvalósulhatott volna. 
Persze, ennek a hosszas huzavonának sok 
részben magunk is okai vagyunk, mert hi
szen csak azon, hogy a törvény minden 
ilyen körzetben külön dögtér létesítését kö
vetei), mi meg ezek területének megszerzé
sére áldozni semmi: nem akartunk, több 
mint két évig folyt az ide-oda való felter
jesztés a varos részéről. Most végre oda ju
tottunk, hogy tálán rövid időn beiül létesít
hetjük az ailatcgészségügy; körzeteket. Ebben 
az érdekben ugvanis J u n g magyar és 
L a m p r e c h t osztrák állategészségügyi fel- 1 
ugyeiő f. hó 22 én Szentesen időztek és itt I 

í Cicatricis Lajos dr. alispán, Máté ff y . 
i Ferenc dr. polgármester, T r a u b József :
* főállatorvos és Bugyi Antal főjegyző ka- i
* lauzolasa mellett helyszíni szemlét tartottak, ' 

mely a városi közvagóhidra nézve nagyon
j siralmasan ütött ugyan ki. mert az igazi mu- 
I csai állapotban levőnek találtatott, de amely 
I nek eredménye nagyban es egészben mégis 
I az, hogy a hivatalos szakértő kiküldöttek, 

némi módosításokkal amikhez az is tartozik, 
hogy a belterületi körzetbe az alsórét és 
a csoraajarások bevonatnak, a körzetek száma 
tehát egygyel redukálódik. — a körzetbe-

I osztást engedelyezendónek véleményezik.
— Örházat a pusztaszeri Arpaa-szo-

* bor mellé Hevesi János intézte a »Sze- 
1 gedi Híradó*-hoz a következő figyelemre

méltó sorokat: Három esztendeje múlt, hogy 
a milienium emlékére állított pusztaszeri Ár
pád-szobrot először megláttam. Ez az emlék 
a hét millenium-emlék közül tudvalevőleg a 
legnagyobb szabású és legértékesebb is. Meg-

í botránkozással szemléltem, hogy a szép szo
bor összevissza van firkálva, sőt a szobor 
némely látogatója annyira megy nevének 
minden áron való megörökítésében, hogy azt 
késsel a kőbe mélyen bevési. De sajnálattal 
szemléltem a hét vezér emlékére ültetett

í hársfákat is amelyek ugyancsak nélkülözték 
a gondozó és ápoló kezet. Azóta megalakuit 
Szegeden az Arpad-egyesület. Ennek az egye
sületnek kívánok e sorokkal javaslatot tenni 
a közeledő Arpad-bucsú alkalmával. Javas
latom a következő: Juditson az egyesület 
mozgalmat arra, hogy a szobor közeiében 
egy őrházat létesítsen, melynek állandó őre 
a szobrot a rongálások ellen megvédelmezné 
és a szobor környékén levő ültetvényeket 
istapoiná. Mintául lehetne venni erre nézve 
a fehéregyházi csatatéren álló Petőfi-emlé- 
ket, meg a Segesvár közelében levő Skari- 
atin-emléket, mely emlékek mellett egy-egy 
megfelelő őrhaz van. Az előbbiben egy de
rék székely, a másikban a szebeni hadtest- 
parancsnoksag rendeletéből egy jámbor szász 
Őrködik és apolgatja a szobor környékét. 
Mindegyik őrhazhoz annyi kis íöldecske tar
tozik, amiből az őr csaladjával megélhet. Ha 
az gyesület közbenjárná, ugyanannál az ura
dalomnál, aki nemzeti céira a szobor helyét 
nagylelkűen ingyen adta, tálán az őrhaz sza
mara is lehetne ingyeltelket kieszközölni. Az 
őrház felépítését maga az egyesület is meg
bírhatná, esetleg egy kis gyűjtéssel meg
pótolva anyagi képességét, Javaslatomat az 
Arpad-cgyesüiet figyelmébe ajánlom.* — Ed
dig Hevesi levele, amihez csak azt kell hoz
záfűznünk, hogy ‘Csongrádmegye mar elha
tározta a szobornak, épp a rongálásoktól 
való védelmére, a terület záros körülkeríté
sét. Az őrházat talán e téren belül lehetne 
létesíteni.

— Csíkódíjazás. Hirt adtunk már róla 
hogy a csongrádmegye- gazdasági egyesület 
szeptember hó folyamán Szentesen és Dc- 
rozsmán csikódijazást rendez A csíkódíjazás 
határidejét az egyesület elnöksége most mar 
véglegesen megállapította olyképpen, hogy 
Dorozsmán szeptember 16-án, Szentesen pe
dig a Szent Mihálynapi őszi országos vas ír 
vasarnapjan tartják meg a díjazást, me'yhez 
eddig a föidmiveiésügyi kormány 500 ko
rona, Karolyi Imre gróf 200 korona. Do- 
rozsma község pedig 100 korona adomany- 
nyal járultak dijak kitűzésére Adományért 
az egyesület Szentes varos tanácsához is 
fordult : ez ideig azonban a tanács ebben 
a kérdésben még nem határozott. A díjazás 
feltételeit falragaszokon fogja az egyesület 
elnöksége közzétenni.

— Olasz mérnökök Csongrádon. Az 
olasz kormány hét kiküldöttje, az olasz bel- 
hajózási kir. bizottság tagjai: commendatore 
Romanio Lakour mérnök orsz. képviselő, gróf 
Florenzi Martarelll Jakab ezredes a kir ha
ditengerészetnél. commendatore Brúnó Kaje- 
tan a nápolyi kir. mérnökiskola igazgatója, 
Barardi Gennaro és Valentini Károly all. fő
mérnökök, De Gregoris Ferenc ügyvéd osz
tályfőnök a közmunkák minisztériumában és 
Monacelli Lajos állami mérnök európai ta
nulmányújukban hozzánk is ellátogatnak, 
hogy vizépitészetünket. különösen pedig ha
józásunkat és ármentesitésünket megismerjék. 
A kivaló olasz szakértők f. hó 22-én indul
tak el Bécsből, a Dunán Budapestre hajózva 
és útközben megtekintették a felső Duna 
nagyarányú szabályozási munkálatait F hó 24- 
én az olasz társaság Csongradra utazott, hogy 
a Körös hajózhatóvá tétele céljából Bökény- 
nél épülő kamarazsilip munkálatait megszem
léljék. E zsilip Henebique rendszere szerint 
vasbetonból létesült s mint ilyen a vízépítés 
terén a kontinensen egyedül álló alkotás,

— Milyen időnk lesz? Meteor írja 
az időjárásról a következőket: Augusztus hó
nap 16—19 és 20-ki csomópontjai erős vál
tozásokat idéztek elő az időjárásban és a 
16-ki csomópont körében ismét egy hatalmas 
földrengés látogatta meg földünket, ezúttal 
is a nyugati féltekén, Dél-Amerika egy ten- 
germelletti városát, Valparaisot. Az az erő
hatás és következménye, mely a földnek 
gázait ilyen nagy mérvű robbanásra vitte, 
légkörünkre is nagy befolyással volt, ami a
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ipartestület felterjestésére a »

16 — 19 és 20 ki csomópontok hatásait is 
emelte és viharos, majd esős, végre hűvös 
jelleget kölcsönzött azoknak. A 20-ki cso
mópont hatásköre fordu'ó pont. Azt követő- 
leg újra emelkedő hőmérsékletet és állandóbb 
időt varhatunk napkitörések esetén még 
nagy meleget is. E hónap hátralevő csomó 
pontja 27 re esik, meleg jelleggel. Szeptem
ber hónap csomópontjai 3—4—5—10—12 
14_16—18—21—22-24-26-28 és 30-ra 
esnek, amelyeknek nagy száma és hűvös 
jellege igen változatosnak ígéri szeptember 
havat, annái is inkább, merthogy a csomó
pontokat nagyobb időközök nem választják 
ei egymástól. Legerősebb hatásúak a 3—5 
12—14—28 és 30-kiak, többnyire hűvös 
jelleggel, ami több csapadékot is ígér a kelle
ténél.

— A hajózás köréből. A >Magyar Fo
lyam- és Tengerhajózási Részvénytársasági 
igazgatósága közhírré teszi, hogy Mindszentet, 
__ahol eddig csupán ladikallomást tartott 
fenn — t. évi augusztus 22-től kezdve, mint 
rendes kikötőhajóallomast, az összforgalom 
számira megnyitja.

— Adományok az uj iskolára. Az uj- 
jonnan épülő izraelita elemi népiskola költ
ségeihez újabban a következő adományok 
folytak be: Purjesz Lajos szerkesztőtől Bu
dapest, 30 korona; dr. Vámos Bélától Ipoly- ; 
ság, Hajnal Edétől Szeged 5—5 korona; ' 
H i r n N tői Szegvár, 1 korona. A szives I 
adakozóknak ezúton fejezi ki adományukért . 
hálás köszönetét az egyház elnöksége.

— Állami ménló-vásár. Szeptember 3-án 
egy katonai bizottság érkezik Szentesre, hogy 
itt ugyanaz nap az állam részére ménlovakat 
vásároljon. Eddig három ménlovat jelentet
tek be, miket a tulajdonosaik a bizottság elé 
akarnak vezetni.

* Szabá8zati tanulmányút A Fránkl-féle 
volt férfiruka üzlet vezetője, Fis c h e r 
Farkas, akit az 
kereskedelemügyi miniszter hűséges és buzgó 
szolgálataiért nemrégen tüntetett ki jutalom
díjjal és diszokmánnyal, most néhány hónapra 
külföldi tanu'mányútra ment, hogy a férfiruha 
szabászat újabb módszereit elsajátítsa. Ta
nulmányúdból visszatérve, F i s c h e r Far
kas H o f f m a n n Jakab férfiruha és női 
konfekció üzletében lesz, mint szabász al
kalmazva.

— Elveszett Pollák Géza lakásából egy 
női aranyóra hossú nyaklánczczal. A becsüle
tes megtaláló, vagy a ki által megtudódik, 
hogy kinél vannak ez ékszerek, egyszáz ko
rona jutalomban részesül. A nyomra vezető 
Deve titokban tartatik. Óra és lánc leírása 
megtudható Pollák Géza üzletében.

— Adományok a tombolára. Az iparos 
ifjak áltál augusztus 26 ikán rendezendő tom
bolára eddig a következőktől érkeztek szives 
adományok :

Kolodinszky József 1 tajték szivarszo
póka; Brüll Ferencné 1 tulipán kendő; Ve 
csery Miklós 3 pipere-cikk; Schvarcz Vil
mos 1 tulipán-kendő; Molnár Géza 1 iskola 
táska ; Kléner Ferenc 1 torta; Kléner Ma
riska sütemények; Flesch Lipót 3 drb. 
dísztárgy, 1 pár virágváza; Hoffmann Jakab 
2 hamutartó, bl asztali csengő; Auslánder 
Jenő 2 üveg likőr; Bartha Sándorné 2 szó 
bor; Szabó Esztike 1 virágkosár, 1 kézikosár 
Radó Ignác 1 üveg pezsgő; Brúder Ignác 6 
zsebkendő; Gunst Lipót 1 krumplitörő; Ba
logh András 1 cigaretta tárca; Felsenburg 
Benedek 1 amerikai óra; Dobray Sándor 2 
szivartárcza; Harisnya kötődé 3 pár kis zokni; 
Székely Adolf 1 doboz zsebkendő; Schultz 
István két kis üveg cognac, 1 üveg likőr, 1 
doboz iévélpapir, 1 doboz csokoládé; Engel- 
mann testvérek 1 kosár, Engelmann Albert
1 gyűrű; D. Szabó József 1 tükör; Jeney 
Székely Lajos 2 hamutálca; ifj. Bernáth Elek
2 drb gyertyatartó, 2 kis diszkancsó; Mé
száros Gyula 1 torta; Eisler Lajos 3 doboz 

csokoládé; Halász János 2 üveg pezsgő; 
Mócz Kálmánné 2 szobor, 1 dísztárgy, 1 do
hány és szivartartó, 1 majolika tál; ifjabb 
Varga Ferenc 1 kis Bufaló; Hochhauser 
Aronné 2 tulipán tál; Hochhauser Janka 1 
festett faldisz; Gyarmathy Imréné 1 dugó 
húzó; Gyarmathi Ju iska 1 pénztárca; ifj. 
Gyarmathi Imre 1 kis tükör, 1 pipa ; idős 
Gyarmathy Imre 1 szivartarca; özv. Pap 
Istvánná 2 asztaldísz, kis szobor, 1 kutys ; 
Virágos F. Lidiké 1 kancsó; N. N. 10 drb. 
levelező lap; N tgy Ferenc 1 doboz zseb
kendő; Németh Jenő 1 kávéfőző; Tóth Gé- 
záné 1 hamutálca.

- Névváltoztatás. Schwarcz Al
bert fogyasztási adókezelő és kiskorú gyer
mekei: István, Maria és Erzsébet keresztne
vüket belügyminiszteri engedélylyel »Fekete«- 
re változtatták.

— Műiparunk fejlődéséből. Minden 
iparág fejlödőset örömmel tapasztaljuk, de 
különösen örvendünk akkor, ha annak az 
iparnak az emelkedését láthatjuk, amely köz 
egészségi viszonyainkra előnyös befolyással 
van. Ilyen többek között a kötszerészet és 
az orvosi műszeripar. Az orthopédiai ké- 
szülékek, műlábak, műkezek, 
műfűtök, stb. oly tökélylyel készítet
nek, hogy azok külsőleg alig vehetők észre. 
Hogy ez az iparág oly rohamos fejlődésnek 
indulhatott ebben különös érdemei vannak 
Keleti I. (Budaoest I'/. koronaherczeg-u. 27) 
21) régi s hírneves cég tulajdonosának ki
nek szakavatottságával s sokoldalú tevékeny
ségével sikerült ez ipart hazánkban oly 
tökélyre emelni.

* Aki olcsón jót akar venni, az menjen 
el és nézz meg Hofftnann Jakab újon
nan felszerelt férfi-, női és gyermek kész 
ruha és szabó üzletét, mely szeptember 1-től 
a Haris házba lesz áthelyezve sajat divatáru 
üzlete mellé.

MenyasszonyselyemW^lVV"
g méterje, minden színben, portó és vám 
mentesen házhoz szállítva. Gazdag min 
tagyüjtemény forduló postával. Henneberg 
selyemgyára, Zürich. (3)

iskolai értesítés.
A szentesi in. kir. állami főgimnáziumban a 

tanulók rendes felvétele f. é. szeptember hó 1, 3 és 
4-én délelőtt 8—12 óráig az igazgató irodájában, az 
uj iskolai év ünnepélyes megnyitása pedig szeptem
ber hó ü-én d. e 9 órakor történik.

A felvétel feltételei a következők:
a) Az 1. osztályba törvényszerűen csak a 

9 évet betöltött tanulók vétetnek fel; 12 évesnél idő
sebb fiú felvételéről a tanári testület határoz.

b) Az ismeretek mértékére nézve meg- 
kivántatik a népiskola IV. osztályának tananyagában 
való jártasság, mit a liú vagy nyilvános népiskolai 
bizonyitványnyal. vagy ennek hiányában felvételi vizs
gálattal tartozik igazolni.

c) Az I. osztályba beiratkozó tanuló az iskolai 
bizonyítványon kívül tartozik szülétési és az utolsó 
himlőoltásról szóló orvosi bizonyítványt is felmutatni. 
Minthogy egy-egy osztályban 60 tanulónál több rend
szerint nem lehet s az 1886. évi 83259. sz. miniszt. 
rend, értelmében a helybeli tanulóknak elsőséget 
kell adni, alulírott igazgatóság a h e Ív b e 1 i szülő
ket figyelmezteti, hogy az I. osztályba lé
pő fiaikat igyekezzenek már a beiratás 
első napján beíratni, mert a következő 
két napon a tanulók illetőségükre való tekintet nélkül 
a jelentkezés sorrendjében fognak fel
vétetni s ha a létszám betelik, a későbben 
jelentkezők, akár helybeliek akár vidé
kiek az I. osztályból kiszorulnak.

d) Minden újonnan belépő tanuló a fel
vételre személyesen, szülői, gyámja vagy ezek meg
bízottjai kíséretében tartozik az igazgatónál megjelenni 
s iskolai bizonyítványán kívül születési bizonyitvá - 
nyát is felmutatni.

e) A felsőbb osztályba való felvétel attól 
tételeztetik fel, hogy az előbbi osztályról minden tan
tárgyból legalább elégséges előmenetelt tudjanak a 
tanulók bizonyitványnyal igazolni.

f) Az V. osztályba lépő tanulók szülői vagy 
személyesen szóval, vagy Írásban tartoznak kijelente* 

ni. hogy az illető ifjú a görög nyelvet vagy a görög 
nyelv helyett választható tárgyakat f.>gja-e tanulni. 
A görög nyelv tanulása azon ifjaknak ajánltatik. akik 
eddig a latin nyelv tanulásában jó vagy jeles ered
ményt értek el.

A beiratásokat az igazgatónál történt felvétel 
után az egyes osztályokban az osztályfőnökök végzik.

A polgári iskola bármely osztályából a 
gimnázium megfelelő felsőbb osztályába való felvé
tel előtt az illető tanuló a két intézet tantervi külön
bözeiéből felvételi vizsgálatot tártozik toDni. A felvé
teli vizsgálat dija ez esetben 20 korona. E vizsgálat 
engedélyezéséért előzőleg a debreczeni tanker. kir. 
főigazgatósághoz intézendő s az igazgatóságnál be
nyújtandó kérvényben kell folyamodni.

A magántanulók fel v ét ele szintén a be- 
irási napokon történik s ugyanakkor a felvételi és 
értesítői dij. összesen 9 korona fizetendő. Leányta
nulók is iratkozhatnak be magántanulókul a fenti di
jak lefizetése mellett.

Min en tanúd ló tartozik felvételekor 8 K. 
felvételi, 1 K. értesítői, 1 K. ifjúsági könyvtári. 1 K. 
ónektanitási és 1 K. tanulmányi kirándulási dijat, 
összesen 12 koronát az igazgatónál befizetni. A ta
nulmányi kirándu ási dij (1 korona) fizetése alól az 
igazgató a szegény tanulókat, ha szegénységüket bi
zonyitványnyal igazolják, felmentheti.

A tandíj fizetése alól való felmentést 
a tanári testület meghallgatása mellett, az igazgató 
adja meg a hozzá szept. 15-éig benyújtott, hatósági 
vagy szegénységi, valamint az előző osztályról szóló 
bizonyitványnyal felszerelt kérvény alapján. Tandíj bán 
való segélyezésért is folyamodhatni az igazgatóhoz 
mint a segítő egyesület elnökéhez szintén szept. ló
éig beadandó kérvényben.

Szegény tanulóik tankönyvekkel való el
látásért is folyamodhatnak a segítő egyesülethez kü
lön kérvényben, melyei már beiratáskor k«-H benyúj
tani.

ügy a tandíj elengedéséért, valamint a tandíj 
segélyért és tankönyvekért beadandó kérvények nyo
matott példányai darabonként 20 fillérért az igazga
tóságnál kaphatók, moly összeg a segítő egyesület 
avara esik.

A tandíjjal, évi 60 koronát, részben vagy egész., 
ben a beiratáskor, vagy négy részletben Jefiet fizetni, 
az első részletet legkésőbb oki. 15-éig. a másodikat 
deez. 1-éig, a harmadikat március 15-éig. a uegve- 
diket május 1-éig. A tandíj berzsi K. lerenc tanár 
úrnál fizetendő.

Szentes. 1906. aug. 19.
AZ IGAZGATÓSÁG

Szentes város polg. leányiskolájában a beira
tások a jövő 1906—7. iskolai évre szeptember 1. 3, 
4-én délelőtt 8—12 óráig, délután 3—5-ig tört-’nnek 
a polgári leányiskola igazgatói irodájában.’

A polg. leányiskola I. osztályába szabálysze
rűen csak oly növendék léphet ibe, aki életének leg
alább 9-ik évét betöltötte, és az elemi iskola IV. osz
tályáról szóló bizonyítványa van.

A polg. leányiskola 11. illetve III. osztályába 
felvehető az oly növendék, aki az elemi iskola V.. 
illetőleg Vl. osztályát jő sikerrel elvégezte s aki a 
második osztályba akar felvétetni, az a német nyelv, 
mértan és természetrajznak az I. osztály számára 
előirt tananyagából. aki a III. osztályba akar felvétetni, 
az a német nyelv, mértan, világtörténet és földrajz
nak a II. osztály számára előirt tananyagából a kii- 
lömbözeti vizsgát sikeresen leteszi. A külömbózeti 
vizsga dija tantárgyanként 4—4 korova.

Egyik polg. leányiskolából a másikba átlépni 
kívánó növendék bizonyítványa alapján vehető fel.

A rendes tanítás szeptember 5-én kezdődik. 
A javító) és pótvizsgák aug. 31-én d. e. 8. a külöm- 
bözeti vizsgák szeptember 4-én d. u. 3 órakor fog
nak megtartatni. A jávitó és pótvizsgák díjmentesek.

A felvételre jelentkezőknek szüleik, gyámjuk, 
vagy azok megbizottainak kíséretében kell megjelenni 
s magukkal kell hozniuk az ujraoltási bizonyítványt, 
keresztlevelet a az előző évben nyert iskolai bizo- 
nyitványt.

Tandíj egész évre 20 korona, mely két rész
ben fizetendő, u. m. beiratáskor és febr. 1-én. Be- 
iratáéi dij 1 kor., könyvtár illeték 1 kor., az orszá
gos tanítói nyugdíjalapra 30 fillér. E dijakat minden 
tanulót megfizeti.

Tandijelengedésre vonatkozólag az iskolaszék 
a következőket mondta ki: Tandíjelengedéaben ré
szesülnek : 1) Tanítással foglalkozók gyermekei, na 
általános jó osztályzatuk van. 2) Tisztviselők gvenan- 
kei, ba vagyonnal nem bírnak, s fizetésük 1200 ko
ronánál nem több, általános jó osztályzat mellett. 3) 
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Minden más foglalkozással bírók gyermekei beigazolt 
vagvontalanság esetében, ha általános osztályzatuk 
jó. 4) E!-ő osztályos tanulók tandíj elengedésben az 
1. félévben nem részesülnek.

A tandíjmentességet kérő folyamodványok — • 
felszerelve szegénységi és i.-kolai bizcnyitványnyal 
-• az iskolaszékhez címezve apóig, iskolai igazgató- j 
nál legkésőbb szept. 15-ig nyújtandók be.

A községi iskolaszék 93)902. számú határozata 
alapján a franczia nyelv - mint rendkívüli tantárgy 
• • külön díjazás mellett tanittatik az arra vállalko
zóknak. A franczia nyelv tanításáért félévre fizetendő 
dij 5 korona : tandíjmentesek ennek felét fizetik.

Magánvizsga dija, az évi tandíjon kívül, hely
belieknek 12 K.. vidékieknek 44 korona.

Szentes. 1906. augusztus 21.
PAP I.AJOSNÉ. 

polg. isk. igazgató.

A szentesi ipariskolába a beiratások az 1906, 
1907-ik iskolai évre f. évi szeptember hó 1—15-ig 
tartatnak bezárólag. Értesittetnek azért az ipa
ros és kereskedő urak, kiknek tanoncaik vannak, 
hogy a fent kiirt idő alatt tanoncaikaf az igazgató I. 
t. 153. sz. a. házánál annyival inkább igyekezzenek 
beíratni, mert a határidő eltelte után jelentkezett ta- 
noncok az 1884. évi XVII t. c. valamint a vallás- és 
közokt. miniszternek 1884. évi jún. 29-én 28093. sz. 
a. kelt rendeleté értelmében megfognak büntettetni.

Beiratkozni tartoznak mindazon tanulók, kik
nek tanviszonvuk niég fennáll, az az fel nem szaba
dultak. A III. osztályt elvégzett növendékek a beira
tás és iskolába járás alól föl vannak mentve.

A tanévet megnyitó ünnepség és hold Erzsé
bet királyasszony halálának évfordulati kegyeletes 
ünnepsége a városi közgyűlési teremben szept. Id
án tartatik meg d. e. 10 órakor. A rendes tanítás 
17-én veszi kezdetét.

r’zentes. 1906. aug. 25.
KÖRT'ÉLYESSY SÁNDOR, 

ip. isk. igazgató.

A református egyház által fentartott elemi és 
ismétlő (vasárnapi) iskolákban a beiratások szept. 
1- 7. napjain d. e. 8 - 12. d. u. 2—5 órág eszközöl
tetnek, még pedig a fiúk a központi fiiskola IV-ik. 
a leányok a központi leányiskola IV—Vl-ik osztályá
nak tantermében. A mindennapi iskolába beíratandó 
minden 6 12 éves, az ismétlő iskolába minden
12—15. éves ref. tanköteles: mivel a be nem iratot- 
tak szülői, gazdái vagy gyámjai a városi hatóság ál
tal az 1868. évi XXXVIII. t. c. értelmében szigorúan 
büntettetni fognak.

figyelmeztetnek a szülök, hogy a város polgár
mestere által kiküldött — az iskoláztatásra vonatko
zó — .felhívást a beiratkozáskor felmutatni el ne 
mulasz zák. mivel ez által a tévedések elkerültetnek 
s a későbbi zaklatásoktól a szülék megkiméltetnek.

A beiratkozás alkalmával minden elemi iskolai 
tanuló után az orsz. tanítói nyugdíj intézet részére 
30 fillér fizetendő. Az. ismétlő isk. tanulók ezen dijat 
nem lizetik.

A rendes tanítás szept. 10-én kezdődik ezt 
megelőzőleg szombaton, szept. 8-án d. e. az összes 
növ. részvételévei tanévek megnyitó isteni tisztelet 
tartatik.

A BEE. ISK. IGAZGATÓSÁGA.

A szentesi i/.i. népiskolában az 1906—7. tan
évre a beiratások f. évi szept. 2.. 3. és 4-én napon
ként d. e. 9—12-ig a hitközségi irodában eszközöl
tetnek. A javító vizsgálatok pedig aug. 31-én d. u. 3 
órakor ugyanott tartatnak meg. Később jelentkezők 
javító vizsgálatra nem bocsáttatnak és osztályismét
lésre utasittatnak. Az első osztályba csakis azon gyer
mekek vétetnek fei. akik f. évi december 31-ig hato
dik életévüket betöltik.

Más iskolából átlépő tanulók bizonyítvány mel
lett. vagy fölvételi vizsgálat alapján vétetnek fel az 
illető osztályba. Minden tanuló köteles a beiratásnái 
Szénié- város polgármesterétől kapott o Felhívást •, — 
az újonnan belépő tanuló pedig még a korát igazoló 
anyak. kivonatot és a himlőoltásról szóló orvosi bi
zonyítványt bem utat ni.

Minden tanuló beiratási dij fejében 40 fillért, 
könyvtárilleték fejében 40 fillért tanítói nyugdíjalapra 
30 é- az évvégi értesítőre 30 fillért tizet. A tandíj
fizetők azonkívül tartoznak 6 korona negyedévi tan
díjat fizetni. A tandíjmentesség iránti kérvények a 
beiratásí idő alatt annál is inkább benyújtandók, mert 
a később beérkező kérvények figyelembe nem vétet
nek. A tanítás megkezdésének idejét külön hírlapi 
értesítőben fogja az iskolaszék közzétenni.

Minthogy a női kézimunka-oktatással Soltész 
Adolf tanító neje van megbízva, felkéretnek a t. szü
lők. hogy az ebben oktatni hajlandó leánygyermekei
ket a beiratás alkalmával Soltész Adolf tanító úrnál 
bejelenteni szíveskedjenek.

AZ IZR. ISKOLASZÉK.

A szentesi r. kath. egyház által fentartott elemi 
és ismétlő (vasárnapi) iskolákban a beiratások az 
1906—7. tanévre szeptember 3—5. napjain d. e. 
8—11. és d. u. 2—4 óráig óráig eszközöltetnek és a 
tanítás 6-án veszi kezdetét.

A mindennapi iskolába beíratandó minden 
6—12 éves, az ismétlőbe 12—15 éves tanköteles, 
mivel a be nem iratottak szülei illetve “gasdái vagy 
gyámjai a városi hatóság által az 1868. évi XXXVIII. 
t. c. értelmében szigorúan büntetetni fog. figyelmez
tetnek a szülők, hogy a város polgármestere által 
küldött felhívást a Leiratáékor felmutatni el ne rou-

laszszák, mivei ez által a tévedések elkerültetnek s | 
a későbbi zaklatástól a szülők megkiméltetnek. I

A beiratás alkalmával minden elemi iskolai I 
tanuló után az orsz. tanítói nyugdíjintézet részére 30 
fillér fizetendő. Az ismétlő iskolai tanulók ezen dijat 
nem fizetik.

BÍRÓ PÁL, egyh. jegyzó.

Közgazdaság.
* Az Adriai Biztositó Társulat 1905. 

évi (ízleli jelentései és zárszámadásai a 67-ik 
üzleti évről, melyet ez év április 25 én meg
tartott közgyűlésén terjesztettek elő, a kö
vetkező fontosabb adatokat tartalmazzák : 
Az életbiztosítási osztályban 54, 592, 674 
korona biztosított tőkéről szóló 9130 aján
lat nyujtatott be, me’yek eileneben 48800. 
942 korona biztosított tőkéről al.ittattak ki 
kötvények. A biztosítási atiag 1905 évi 
december 31-én 318 millió koronát meg
haladó tőke és 796.591 korona járadékra 
rúgott, minélfogva 22,830 424 korona tiszta 
szaporodás mutatkozik. Életbiztosítási dijak
ban 13,571.525 korona vételeztetett be, 
mig halálesetek, valamint a biztosítottak 
életében esedékes tőkék a járadékokkal 
együtt 7,233.448 korona kifizetését igényel
ték. A kamatlab ’.eszállitasára szolgáló pót
díjtartalék az idei 200 ezer koronát tevő 
átutalás folytán 2,000.000 koronára emel
kedett. Az életbiztosítási osztály dij- 
tartalékai és dijátvitelei a 2,000.000 koronát 
tevő díjtartalék nélkül 85,448.943 koronát 
tesz ki, a múlt évihez viszonyítva 5.786.704 
korona tiszta emelkedést mutatnak. A tűz
biztonsági agazatban a díjbevétel 22,334.200 
koronára, a Szállítmány-biztosítási agazatban 
1,648 489 koronára és a betöréses lopás
elleni biztosítási ágazatban 337.904 kor.-ra 
rúgott, ez utóbbi 3 ágazatban visszbiztositások 
10745 019 kor.-t és károk 15.430.116 koro 
nat és visszbiztositók részének levonása 
után tisztán 8,255 979 koronát igényeltek. 
E három biztosítási agazat dijtartaléka 14, 
583 385 koronára és a visszbiztositás levo
násával 8,143 688 koronára rúgott. Az igaz 
gatóság elhatározta, hogy ez évi nye
reségből a B. mérleg rendelkezésre álló 
tartaiekaba 500 000 koronát utal és rész- 
vényenkir.t 200 koronát osztal kként kifizet. 
A tarsuat különféle tartalékai 1905. évi 
december 31 én, a függő karokra tisztán 
tartalékba helyezett 2 396.608 koronát te
kintetbe nem véve, 102 millió koronát meg
haladó összeget teszen és pedig díjtartalé
kok (a visszbiztositók részének levonásával) 
87, 663.954 korona, nyeremény-tartalékok 
10,078 207 korona és ar folyam-ingadozasi 
tartalék 4,294 904 korona. A társulat tiszt
viselőinek nyugdíjpénztára és takarék és 
ellátási pénztárának vagyona összesen 1, 
786 822 keronat teszen.

Feielóssserkesztő : BÁNFALVI LAJOS.
Kadótulajdonoa „Szentes és Vidéke- konyvnyomaa

Alléin echterBalsam 
ns dér Sehuüenjtl-Apolhtú 

du 
AThiirry in Pregrada 

W Wrfbch-Siwbnaa.

Minden utánzat és után 
x: nyomás büntethető. = 

Valódi a

Tiiirri-tt ialüM
csakis a zöld apácavédjegygyel. 
Törvényesen védve. Régtől hí
res. fölülmulhatatlan emésztési 
zavarok. gyomorgörcB, kólika, 
katarus mellfájás, infálenza stb. 
ellen. Ára: 12 kis. vagy 6 nagv 

üvegnek, vagy I nagy Speciális 
üveg patentzárral 5 korona 

bérmentve.

Thierry CentifóliaLenöcse általánosan ismert mint utói 
érhetien szer

minden, meg oly régi seb, gyuiadás, sérülés, absz- 
ceBszus és daganat ellen. Ára: 2 tégely 3 korona 
60 fillér bérmentve. Szétküldi csakis előleges fizetés 

vagy utánvét mellett

Thierry A. gyógyszerész Pregrada.
Rohltsoh-SauerbrQnn mellett

Eredeti kösxönöiratok ezreit tartalmazó röpirat in
gyen és bérmentve.

Raktár Budapesten: Török József áa Dr. Egger Leó 
I. Lhíoson Vértes L. gyógyszertárában. 50—12

Eladó föld.
Vekerzugban mintegy .69 hold 

tanyaföld több évre haszonbérbe kiadó.
Szent-Lászlóban mintegy 38 hold 

kitűnő szántóföld, előnyös föltételek 
mellett eladó vagy haszonbérbe vehető.

Alkut lehet kötni Balogh János 
takarékpénztári igazgatóval. 3 — 1

L énárt Bálintnak
Nagyhegyen levő sertéshizlalója 

— haláleset miatt — eladó.
Értekezni lehet a tulajdonosai II. t. 

152. szám allatt. 3_ 1

A „Szentes-vidéki Taka
rékpénztár igazgatósága értesíti a gazdálkodó közönséget, hogy úgy búza, 
mint egyéb terményekre 
az intézet igen előnyös 

kölcsönöket nyújt.
Bővebb felviágositás a hivatalos órák 

alatt nyerhető.
Az igazgatóság.

Pollák Adél
felhívja t. hölgyközönség figyelmét 
arra, hogy Budapestről hazaérkezve, 
ahol elsőrangú szalonokban huzamosabb 
ideig volt alkalmazva, itthon telepszik 

! meg és elvállalja mindenféle női TU- 
| háknak, a legegyszerűbbtől, a legdi- 
: valósabb és legdíszesebb kivitelig való 
1 Ízléses, gyors és olcsó elkészítését.

Műhelyében, mely az I. tized 431. 
házszám alatt, a Somodi-féle házban 
van, varrólányok felvétetnek. 3—3

Értesítés.
Van szerencsém a t. ez. közön

ségnek b. értésére adni, hogy a 
Fonciére pesti bizt. intézet Ügynök
ségét átvettem, ennél fogva min
denféle biztosítást; úgymint: Átalános 
vagy egyenkénti széna, szalma vagy 
bármi féle takarmányt tűz-, jég-, üveg-, 
szállítmányt, baleset-, betöréseslopás 
valamint az ember életére szóló min
dennemű bármely módozatú biztosí
tásokat nálam lehet a legjutányosab
ban eszközölni.

tisztelettel; 12 — 3
Deutsch Kárpát.

vásártér, október 1-tól II. Szabó-féle 
saját ház. a jelenlegi 48-as kör.

Földeladás.Fried Zsigmondnak bel- ső-ecseri 36 hold szántóföldje, kedvező fizetési feltételek mellett eladó, esetleg bérbeadó.Tudakozódni lehet a tulajdonosnál. Puszta Felső- Szunyogh, utolsó posta Lao- háza, restmegye. 3-2
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Eladó fold.
Szent-Lászlón 12 kis hold föld 

eladó.
Alkut köthetni, Bugyi Antal fő

jegy .-vei.

CookésJohnson 
amerikai szabadalmazott 

tyúkszemgyűrűi 
(törvényesen védve) 

ma az egyetlen szer, mely az 
o I y rettenetes tyúkszemfájást 
azonnal megszünteti és minden 

gyökeret biztosan eltávolít.Ma a világ legjobb szere 
Minden szenvedőnek ajánlható 

I drb- ára 2Q fillér, 6 drb. ára I korona 

Kaphitó Szentesen a Farkas-féle Meg
váltóhoz cimzett, a Gömbös-féle Ma
gyar királyhoz címzett, a Török János- 
léié Szent Annához cimzett, az ifj. Vá
rad? Lajos Angyalhoz cimzett, a Várad}’ 
Lajos Hajnalhoz cimzett gyógyszertárá
ban valamint az ország minden gyógy

szertárában és drogériájában. 9 — 9

Kiadó
üzlethelyiség. 

Egy üzlethelyiség la
kással együtt kiadó a 
Weisz-udvar épületé
ben, értekezhetni dr. 
Péter Albert ügyvéd 

úrnál.

Kiadó föld.
Vámos Sándor harmadfél kis hold 

nagyhegyi földje és Szent Lászlón 
egy első osztályú házi földje Szent 
Mihálytól kezdve egy évre haszon
bérbe kiadó.

Dr. Péter Albert, 
ügyvéd.

Eladó ház.
Gálfi Imre I. t. 439. számú Kol- 

paszky-féle háza eladó,
Értekezni lehet I. t. 485. szám 

alatt.

Kiadó lakás.
Incze József vásárhelyi utczában 

levő III. tized 37. sz. (Horvát István 
féle) házánál egy 2 utcza padolt szoba, 
konyha és hozzávaló mellékhelyiségek
ből álló lakás f. évi Szept. 29 ■ tői ki
adó, alku köthető Horváth Jenővel III 
tized 121. hsz.a. 4 — 2

Dózsa Rudolfné. 
örököseinek III. t. 385. sz. háza és 
nagyhegyi szőlőföldje f. hó 27 én d.e. 
8. órakor bírói árverésen a járásbíró
ság telekkönyvi hivatalánál el fog 
adatni. 3 — 2

Özv. Pláger Józsefné
Vásártéren lévő háza egészben 

kiadó, esetleg kedvező feltételek mel- 
tett eladó

Értekezhetni Pláger Vilmos ke
reskedőnél II. t. 411-

Eladó
Tóth Lászlóné I. tized 615. száaú 

háza eladó, esetleg haszonbérbe kiadó. 
Ugyanott kitűnő minőségű kétsoros 
vetni való árpa jutányos árban kap
ható. 10—2

Eladó tanyaföld.
Csúcs Lajosnak Bökényben levő 

szántó-földje tanyaépületekkel, fás
kerttel együtt akár egészben, akár 
kisebb részletekben is eladó. 10—8

Árverés.
Elhalt özv. Dózsa Rudólfne III. 

t. 284 sz. háza és Nagyhegyen a szü
lőföldje augusztus hó 27. én nyilvános 
bírói árverésen el fog adatni. A ház
hoz 400. kor, a földhöz pedig 33. kor 
bánatpénz kell.

óvó különlegességek, valódi franczia és ameri
kai gyártmány, eredati csomagolásban!

Orvosilag ajánlva! -=■— - Föltétien biztos 
Ára koronaértékben tucatonként . 2. 4, 6. 3 10 |2 
Eddig föliilmulbatatlan ereleti aTP.ritai újdonság 

„Síik Finish Nevertear“ 
Rendkívüli finomsága és nyithatósága :oy 
án teljes biztonságot nyújt. — Ara tucaton
ként kor. 10—12. Bouts-americans frovid 
mag-óvszer), tucatonként 6, tí. 10. Nó"' óv
szer >Pessarium oclusivumc Mensinga 
tanár szerint, orvosi rendeletre. Ara 3—5 
Valódi francia óvó biztonsági szivacskák (sa 
fe’y-sponges) ára tucatonként G—12 koror.s 
l’jláuto vagina! spray! * legbi^-o-1’j y 
v| • sabb éslegk-nyeimeiebb n5i véd5 ' ,J • 
különlegesség. Sok ezer eiismerő nyilatkozat .’

Ára 15 korona._____________
rivóal Ne engedje raaS“ befolyásosam 
UVdb. oiCS(5bb árúk által, mert csakis a 
valójában eredeti amerikai óvszerek felelnek 

meg a célnak ! ! 1 20—6
Havibaj kötök ..DIANA öv.

Haskötök (lógó has. köldök, sérv vagy gyo 
morbaj ellen!) — (Női kiszolgálás.)
Uummi-^örcsér liarisnyitk 

értágulás, dagadt láb és gyermekláb ellen. 
Mindennemű a betegápoláshoz és betegké
nyelemhez szükséges hygienikus eszközök 

eredeti gyári árak mellett.
Kérje ingyen és bérmentve a legújabb kimerítő 
árjegyzéket zárt borítékban, titoktartás mellett.

I 4* I orvos-sebészeti mű- és kötszer- 
HClCll *'• gyárából. Alapítva 1878. 
Budapest, IV., Koronaherczeg utca 27 21. 

hirdetésre hivatkozók gurnmiáni rendeléseknél 
20 százalék árkedvezményben részesülnek.

v. t>í^.iossitó tár*uliit vagyonlfirrsutatása
1905. dcczember 31-én.FCnKrietr <A 'fid Főtnérleg (B.) Elemi osztály;

korona

a viszont 
biztosítók 

hőn j a.lansk 
b vonásával

TEHER.
tartalék . . 
álló tarta’ 'k . 
iz38i tártaié-

73.919,227

jssrozre •> heh'

- .;ok követet 
'óöle hitelezők . . , 

lo'/ó.iz-írnia e<yet;l 
tt osztalékok . , 
zott ny- 
yeroaej

iflzetett 56í,311.387*91 li 
vezérigazgató, Várisi .lőzael, llalli Piti báró, Snleni fleurik. 

Pnvla .láiion vezértitkár.
emfi feivilágoeiférck kéezeéppc-1 aratnak, valamint felvétetnek a kgolosóbb díjtételek é- a legelőnyösebb (eitéttlek n.ellett 
!)iztuRÍMa»k ux „Adrin IrixluMtó társulni**, jógblztoaitaeuk r. „l><li“ jég-óh viszontbiztosító-társaság fs baie»»á 

•-ok n ,,!• cs'it thör.f bnleaet ellen blr-toNltd r.-lárNnftág** részére.
i Otaz.tAij i L'DAPEST, IV. kerület, Vaczi-utcza 20. szám, n társulat liliz&buu. -■**
im>i ea' > i rl^yes. intórc. l.iehteuberu r 1. vezi.rtl.kAi. Frigy esay 31„ titkár.

VÁGYOM.
Ingatlanok . . .
Érlek papírok ...
Fenti ér’ h-.’ ipirok 1906 derem

be: 61-
Jeiraioz
K
Kö»-. ...._ . .

've-.-'jti járadék: '- é 
tőkéi ..........................

Követelések már biztosító tár
sasagoknál . . ...

Us,- n kint’l.'v,hegei
K0IW. it. adósok . .
Tár-.-a-'.i..! - ií>s igazgatás (folyó-

í_í__k±L
7.?..- 400 1 —

• 7 IR'i.lt.M -

842 . ; li0
',.2i- tno -

f 7.123,616 s4

3»,<m 18

T4,*7» OV
1.4 *1,438 2e

31,287 17

ao*,avs 88

—

j

itakst illet.) arere-

rok követelései

IrSZl-MéPp. leOVl

2.000,000
3.601,038

VÁGYOM.
Részvényesek váltói . 
Készpénz Triesztben és a kép
viselőségeknél .....................

Hitelintézetek-, tak. pénztárak 
és bank-ároknál elhelyezett tőka

Ingatlanok..................................
Értékpapírok............................
Keríti értékpapírok íseo. dea. 
si-ig .áré Kamatjai . . .

Váltok" tárcája ..... 
Kölcsönök órM<piBÚokra . 
Követelések más bateeftó tán 
sápoknál..............................

Ügynökségek k'.nnlevieégei . 
Különféle adóserr ....
Még nem törlesztett jutalékok 
és szervezési költségek . .

»kl»en etedekn dQak

TEHER.
Alaptőke .... 
Ny oreség tartalék: te 
Rendolkezóaro álló ts 
ÁrfolyamiQg uio’-'st tartalék 
Tüzbizt. dijturt.iiék^ 
Szállitmánybizt. dijtart . 
Betöréses .opas ellőni 
bistoiritaaoK díj tar tulóka 

’’agg<5 Utaaárok tartaléka 
Függő •zúll.-kórok tart 
Kilggö betöréses lopás;
karok tartaléka . .

1.17?,207-4.

3.189,914 63
1.4JJ.0O0 -

899,834 31
7.840,973 9T

171,367 37

131,842 •4
1.282,287 _

273,227 TV

15,072 »i
1.157,001 oO

629,780 M

•0,000 __
! 171,552 T4

771,946 67
202,360 s8

lO’fiOI 60
l.54°.92

___ .i.

tlo utóbb a nyeroségtartoléktókéro eszközölt átutalás íolytfi

Kerületi főügynökség Szentes: Ifj. Fazeka; Antál
Nyomatott a > Szentes és Vidéket könyvnyomda wyorssajtóján Szentesen, 1906


